(4) E non pudiesse. Quid si postea superveniant probationes, vel earum notitias? Vide Alexand. post Paul. de Cast. in dicta lege tutor. in princ.

(5) Pleyto duddofo. Adde L. preses, C. de transact. & Azo. C. eod. in summa, col. 2.

LEY X.

Iuramentum ab uno de universitate villæ, vel loci delatum in defectu probationis: bona fide, & sine fraude, super re universitatis tenet. Item si in lite criminali nulla sit probatio per testes, nec per confessionem, potest unus alteri iuramentum voluntarium deferre: nec etiam per urgentia signa, seu suspiciones, debet iudex in criminali, iuramentum actori deferre: sed debet reum absolovere. Si tamen suspectus de crimine est homo malæ fame, seu vilis, per talia indicia, vel per dictum unius testis bonæ fame, potest torqueri, in tali casu potest iudex accusatori iusjurandum deferre, si fuerit bonæ fame: & ad sanguinis penam non procedatur. Potest etiam deferri iuramentum super matrimonio, vel si vendicetur monachus, vel religiosus per suum superiorem. Item deferretur super intellectu legis statuti, vel fori alcuus civitatis, vel loci. Omnia ista per iuramentum possunt expediri. Hoc dicit.

(1) Assi como dehesas, o prados. Nota valde quod super pascuis publicis competit actio culiliber de populo: facit L. agraria 5. ff. de termin. motu, & super talibus pascuis potest deferri iuramentum per agentem de populo: ex quo videtur, quod etiam super eo quod habet causam permanentem, & tractum de futuro, potest in actione populari deferri iuramentum: sed an prejudicabit aliis, ita quod non possint alii agere post delationem, vel sententiam? Bartol. & communiter Doctores, in lege cum qui 20. §. in popularibus 1. ff. eodem, tenent contra gloss. ibi, quod non nocet aliis, Alberic. tamen ibi, post Guido, & Fulgofus, & Alexand. limi-

tant hoc, quando juraretur super jure: veluti, quia de jure tenet: nam tunc talé iuramentum, & etiam sententia nocet aliis, secus, si juraretur super facto, ut est in quæstione gloss. de appenso in via publica. imol. & Angel. & Paul. de Castro, ibi volunt indifferenter, quod in actione populari alius tangente pro interesse etiam suo, non præjudicaret, hæc lex non aperit, an aliis hoc præjudicet, licet in hoc exemplo quod ponit, videtur velle, quod quando fuit factum bona fide, aliis præjudicet: alias esset de indubio ista L. & Jafon. in dicto §. in popularibus, col. 3. reprobat dictam concordiam, Alberic. & Alexand. & indistincte vult, quod in tali facto habente causam permanentem, non præjudicet aliis, sive juretur super jure, vel super facto: cogit, quia passus est dubius, & mihi placet opinio Guido, & Alberic. & Alexand. maxime atenta dispositione hujus L.

(2) Bien fazer. Videbatur dicendum contrarium: cum iste non habeat ad hoc speciale mandatum, neque liberum: imò, nec sit procurator, ut habetur supra eod. L. 3. & L. iusjurandum, quod ex conventionem 17. §. fin. ff. eod. Alberic. in lege cum qui 30. §. in popularibus 3. ff. eod. solvit quod hic sit procurator in rem suam, allegat. L. Agraria, ff. de term. motu, Paul. de Castro dicit, quod quilibet de populo in actione populari, censetur procurator rei publicæ, habens legitimam administrationem, & an idem sit in sententia lata cum petit aliquis de populo, gloss. in dicto §. in popularibus, secundum unum intellectum, tenet quod non: sed communiter Doctor. ibi tenent contrarium per text. ibi, & per L. 3. §. si tamen, ff. de lib. hom. exhib. vide L. 20. tit. 22. ead. part. in pacto vero, & transactione magis communiter tenetur opin. gloss. ibi, ut non prejudicet aliis, ut ibi per Alexand.

(3) Si se auiniere. Sequitur opin. Azo. C. eod. in summa, col. 3. & gloss. in lege 3. super verbo agatur, ff. eod. ubi late, vide per Bart. & Alexand. & limita hoc de iuramento voluntario in criminalibus, in quibus licitum est transigere, ut tunc obter deferentem, non alii accusare volenti, neque iudici: si tamen esset in criminalibus, in quibus non licet transigere, tunc, neque ipsi qui derulit obstat. secundum Alexand. quem vide in dicta L. 3. col. penult. & hoc quando accusator deferret reo: sed quid e contra, si reus deferat accusatori? Dic quod tunc habebit vim confessionis extrajudicialis, vide ibi, & adde Jaf. ibi, col. penult.

(4) Criminal. Videas Feli. in cap. veniens, cl. 1. num. 4. de test. & vide in materia, not. per Alexand. conf. 66. vol.

deue el Judgador (5) dar la jura al contendor que dio la prouea; así como de fuo diximos, que la puede dar, e otorgar en algunos otros pleytos, que non son criminales. Ante deue dar por quito al acusado, pues que acabada prouea non falla contra el. Fuera ende, si fuere ome vil, (6) o de mala fama, o sospechoso, que por tales señales, o vna prouea, que fuere sin sospecha, que resignasse contra el, deue ser metido en tormento. Ca estonce, bien puede el Judgador, otorgar la jura, a aquel que hizo la acusacion, si fuere ome de buena fama, e es pleyto, en que non aya justicia de sangre. Otrosi dezimos, que si es contienda en iuyzio, entre algunos omes, en razon de casamiento; o si Abad, o Prior de algun Conuento, o Maestre de alguna Orden, demandasse a otro, que era su Monje, o su Frayle, o su Conuerto; que bien se pueden tales pleytos como estos, e otros semejantes dellos, acabar por jura, auiniendose (7) las partes sobrello. E esto mismo dezimos, si fuese la contienda sobre fecho, (8) como si dixesen a alguno, que jurasse que fiziera tal cosa, o que non la fiziera, o si la dio, o non. E si fuere contienda sobre fuero, o sobre costumbre (9) de algund lugar, sobre el verdadero entendimiento del fuero. Ca tales pleytos como estos bien se pueden por jura librar, en la manera que los otros.

vol. 1. ubi quid in reo in criminali semiplene probante, & quid in iuramento judiciali, quod defertur a parte parti in iudicio? Vide Alexand. in lege 3. in principio, column. penult. ff. eod. ubi, & Jul. quem vide column. penult.

(5) Non deue el judgador. Sequitur eandem opin. Azo. & gloss.

(6) Si fuisse ome vil. Pulchra limitatio, & approbatur illa opinio, de qua per Ludov. Rom. in lege admonendi 31. ff. de iurejurand. refert. Alexand. in lege 3. in princ. col. 3. ff. eod. & vide Alexand. consil. 66. vol. 1. col. 2. & Jul. in dicta lege 3. in princ. column. penult.

(7) Auiniendose. Et sic loquitur in iuramento voluntario, vel judiciali, quod defertur a parte parti, & limita in causa matrimoniali, quando reus defect actori, qui stat pro matrimonio: secus si defertur non stanti pro matrimonio, secundum Barr. post Jac. But. in dicta lege 3. in princ. ff. ibi sit. cuius opin. communiter approbatur, secundum Alexand. ibi, in iuramento tamen necessario dic, quod non potest deferri per iudicem in supplementum probationis, secundum gloss. in cap. mulieri de iurejurand. nisi ex aliquibus circumstantiis aliter iudici videatur, ut tunc possit deferri actori stanti pro matrimonio, secundum Joann. And. & Abb. ibi sequitur Alexand. in dicta lege 3. ad fin. princ. & ita similiter limita in causa monachationis, secundum Alexand. ibi.

(8) Sobre fecho. Sequitur Azo. ubi supra, col. 4.

(9) Sobre costumbre. Sequitur Azo. ubi supra, col. 4. & intellige quando juratur ex conventionem partium, ut & ista lex dicit: nam in iuramento necessario non procederet, ut dixi supra eod. L. 2. in gloss. magna, post Bald. in lege de quibus, col. 18. ff. de legib.

L E X XII.

Cavere debet pars, vel testis ne falsum juret, etiam in iuramento credulitatis, & si est dubius, detur ei tem-

pus ad deliberandum. Nec debet in vanum, sed ex iuxta causa jurare. Item jurans in principis, vel patrie dedecus, seu contra salutem anime suae, non tenetur ad iuramenti sui observantiam, licet debeat de tali temeritate puniri. Hoc dicit.

(1) Se desaja el pleyto. Nam est jurandum de veritate rem sic esse, vel non esse, & non sufficeret de credulitate, vide gloss. in lege iurjurandum, & ad pecunias 34. in principio, ff. de iurejurand.

(2) Deue tomar plazo. Concordat dicta L. iurjurandum in principio, cum gloss. quantum ad iuramentum delatum, & tene meati istam legem, quatenus disponit, ut testis possit petere dilationem ad deliberandum: nam Bald. in rubrica. ff. eod. dicit, sibi non occurrere legem, quae hoc dicat, tenet tamen ipse, quod possit, & adde Barr. in lege eod. ff. de L. Cornelia de falsi. fin. col. versio. quero pro declaratione.